[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «26»12  2017г.  № 1125
г. Железногорск-Илимский

«Об установлении на территории

Нижнеилимского муниципального района

особого противопожарного режима»

         В связи с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в период проведения новогодних и рождественских праздников в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области» и Постановлением Правительства Иркутской области  от 21.12.2017 г. № 849-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории Нижнеилимского района  с 08.00 часов 25.12.2017 года  до 08.00 часов  10.01.2018 года особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований района в соответствии с действующим законодательством обеспечить:

1) создание оперативных штабов на период установления особого противопожарного режима;
2) оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

3) проведение на территории муниципальных образований противопожарной пропаганды с привлечением работников администрации, управляющих компаний жилищно-коммунального хозяйства, добровольцев и других заинтересованных служб для распространения наглядной агитации, памяток, бесед на противопожарную тематику;
4) организацию сходов населения с максимальным привлечением жителей населенных пунктов для проведения инструктажей по пожарной безопасности,  подворовых обходов;
5) организацию информирования жителей в средствах массовой информации (заметки, публикации, статьи, выступления);
6) проведение бесед на противопожарную тематику с учащимися образовательных учреждений;
7) оказание в установленном порядке содействия гражданам пожилого возраста, инвалидам, многодетным семьям по обслуживанию и ремонту печей и электропроводки, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии;
8) осуществление проверки технического состояния противопожарного водоснабжения населённых пунктов, принятия мер по своевременной очистке от снега подъездов и проездов к источникам наружного водоснабжения;
9) принятие дополнительных мер к обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения, в том числе систем теплообеспечения  и энергообеспечения, коммунальных служб; проведение в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;

11) информирование ЕДДС по Нижнеилимскому району о проделанной работе,  ежедневно до 17 часов 00 минут по электронной почте goandchsil@yandex.ru .
3. Предложить ОМВД России по Нижнеилимскому району (Кузнецов А.А.) совместно с отделом ОНД по Усть-Кутскому и Нижнеилимскому району (Ефимов М.С.) обеспечить в установленном законодательством порядке проведение рейдов по проверке содержания подвальных и чердачных помещений жилых домов, в том числе с целью выявления сбора лиц без определенного места жительства и принятия соответствующих мер.
4. Начальнику отдела  ГО и ЧС администрации района (Елгин В.А.) совместно с ОНД по Усть-Кутскому и Нижнеилимскому району (Ефимов М.С.):
1)
Осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий в соответствии с действующим законодательством в населённых пунктах;
2)
При необходимости заслушивать глав муниципальных образований района об исполнении данного постановления на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района;
3) Обеспечить информирование населения района о соблюдении требований пожарной безопасности.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район», опубликовать в СМИ.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Мэр  района                                                М.С. Романов
Рассылка: дело-2,  ГО и  ЧС, главам поселений, ОМВД, ОНД по Усть-Кутскому и Нижнеилимскому районам,   ЕДДС, прокуратура.
М.С. Киреева
30779